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MENSAGEM 

 
Assunto: Esclarecimento nº 01 
Referência: Pregão Eletrônico nº 28/2018 
Data: 24/9/2018 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de monitoramento diário de matérias jornalísticas sobre o setor elétrico 
e de interesse da ANEEL, veiculadas nacional e internacionalmente, em emissoras de rádio e televisão, jornais e 
revistas impressos e na internet (sites de notícias, veículos especializados, blogs jornalísticos e agências).  
 
 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 
 

ESCLARECIMENTO Nº 01 
 
  Prezados Senhores, 
  
1. Em atenção aos pedidos de esclarecimentos enviados por empresas que retiraram o edital 
em referência, segue em anexo a resposta. 
 
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico nº 28/2018, devendo seus 
termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame. 
 
3. A presente mensagem está disponível no sítio COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
(www.comprasgovernamentais.gov.br) e também no sítio da ANEEL (www.aneel.gov.br). 
 

 
 
 
 

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO 
Pregoeira 
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Pergunta 1 
 
 
No edital vocês exigem o monitoramento da Agência Rádio Web e Agência do Rádio. Sabemos que estas 
duas são agência de notícia e não emissoras. Podem me sinalizar como este monitoramento é feito 
atualmente e o que vocês esperam receber?  
Para o monitoramento publicitário, vocês disponibilizam o plano de mídia?  

Resposta 1 

As matérias desses veículos são disponibilizadas na área de matérias web do clipping que cabe às agências 
de notícias. Lá são disponibilizadas as matérias escritas e os links para os áudios das notícias. 
Não disponibilizamos plano de mídia, mas podemos avisar a empresa quando quisermos a clipagem desses 
informes publicitários.  

 


